

Số: 479 /KH-UBND

Nghệ An, ngày 22 tháng 6 năm 2024



KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị song phương giữa Đoàn liên ngành hai tỉnh Nghệ An, Việt Nam – Hủa Phăn, Lào để trao đổi, thống nhất về danh mục các loại giấy tờ có giá trị khi người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy

Căn cứ Công văn số 300/SNV ngày 19/6/2024 của Sở Ngoại vụ tỉnh Hủa Phăn, nước CHDCND Lào về việc tổ chức Hội nghị song phương giữa Đoàn liên ngành hai tỉnh Hủa Phăn – Nghệ An để trao đổi, thống nhất danh mục các loại giấy tờ người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy;

Theo đề xuất của Sở Ngoại vụ tại Tờ trình số 1045/TTr-SNgV ngày 19/6/2024 về việc thống nhất danh mục các loại giấy tờ có giá trị khi người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy;

Để triển khai thực hiện việc cho phép phương tiện cơ giới đường bộ của hai tỉnh Nghệ An – Hủa Phăn được vận chuyển người, hàng hóa; trao đổi, mua bán hàng hóa qua cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy như đã thống nhất tại Biên bản hợp tác giai đoạn 2023-2025 giữa hai tỉnh ký ngày 04/4/2023 tại thị xã Sầm Nưa, tỉnh Hủa Phăn; UBND tỉnh Nghệ An xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị song phương giữa Đoàn liên ngành hai tỉnh Nghệ An, Việt Nam – Hủa Phăn, Lào để trao đổi, thống nhất về danh mục các loại giấy tờ có giá trị khi người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm trao đổi, thống nhất với tỉnh Hủa Phăn về danh mục các loại giấy tờ có giá trị khi người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy để hai tỉnh ban hành Quyết định cho phép phương tiện cơ giới đường bộ của hai tỉnh được vận chuyển người, hàng hóa qua cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy làm cơ sở để triển khai trên thực hiện.

- Tăng cường mối quan hệ hợp tác giữa hai tỉnh Nghệ An – Hủa Phăn, đặc biệt là trong công tác quản lý hoạt động xuất cảnh, nhập cảnh, bảo vệ biên giới, quản lý và phát triển cửa khẩu, góp phần xây dựng biên giới hòa bình hữu nghị, hợp tác và phát triển.

2. Yêu cầu

- Chủ động khâu nối với các cơ quan chức năng tỉnh Hủa Phăn, thực hiện tốt



CB

mọi công tác chuẩn bị, tiến hành tổ chức Hội nghị song phương đúng quy trình, thủ tục, đảm bảo các nguyên tắc theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ các tài liệu phục vụ Hội nghị, đảm bảo công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ. Làm tốt công tác đón tiếp đảm bảo trọng thị, hiếu khách, giữ vững và phát huy tốt mối quan hệ truyền thống, đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào.

II. NỘI DUNG

Tổ chức Hội nghị song phương trực tiếp để trao đổi, thống nhất và ký kết văn bản chung về danh mục các loại giấy tờ có giá trị khi người, phương tiện và hàng hóa qua lại cặp cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: 03 ngày, từ 25-27/6/2024.

2. Địa điểm: Tại thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

3. Thành phần:

a) Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phấn

- Lãnh đạo tỉnh, Trưởng đoàn;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành, địa phương: Ngoại vụ, Giao thông công chính, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Hải quan tỉnh, Y tế, Nông Lâm nghiệp, Ủy ban chính quyền huyện Sầm Sơn, các lực lượng chức năng tại cửa khẩu phụ Nậm Tạy;

- Chuyên viên, nhân viên phục vụ của Sở Ngoại vụ, Sở Giao thông công chính, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan.

b) Đoàn liên ngành tỉnh Nghệ An

- Đ/c Lê Hồng Vinh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Trưởng đoàn;

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành, địa phương: Văn phòng UBND tỉnh, Ngoại vụ, Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Y tế, Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Quế Phong; Đại diện lãnh đạo Chi cục Thú y Vùng 3; Ban Chỉ huy Đồn Biên phòng Cửa khẩu phụ Thông Thụ;

- Chuyên viên, nhân viên phục vụ của Sở Ngoại vụ, Sở Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các đơn vị liên quan.

IV. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN LÀM VIỆC

Thứ ba, ngày 25/6/2024

+ **16h00:** Đón Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phấn tại khách sạn Mường Thanh Phương Đông, thành phố Vinh.



Thành phần kính mời: Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Ngoại vụ, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Giao thông vận tải, Hải quan tỉnh và các cán bộ có liên quan.

18h00 - 20h00: Tiệc chiêu đãi Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố tại khách sạn Mường Thanh Phương Đông, thành phố Vinh.

Thành phần kính mời: Đ/c Lê Hồng Vinh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh; Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, địa phương: Văn phòng UBND tỉnh, Ngoại vụ, Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Hải quan tỉnh, Công Thương, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Quế Phong; Đại diện lãnh đạo Chi cục Thú y Vùng 3; Đại diện Ban Chỉ huy Đồn Biên phòng Cửa khẩu phụ Thông Thụ và các cán bộ có liên quan.

Thứ Tư, ngày 26/6/2024

07h00: Ăn sáng và dẫn Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố từ khách sạn Mường Thanh Phương Đông đến Trụ sở UBND tỉnh.

Thành phần kính mời: Đại diện Lãnh đạo Sở Ngoại vụ và cán bộ liên quan.

08h30 - 11h00: Tổ chức Hội nghị song phương giữa Đoàn liên ngành hai tỉnh Nghệ An, Việt Nam – Hòa Phố, Lào tại Trụ sở UBND tỉnh (*có dự kiến Chương trình Hội nghị kèm theo*).

Thành phần kính mời: Đ/c Lê Hồng Vinh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh; Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, địa phương: Văn phòng UBND tỉnh, Ngoại vụ, Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Hải quan tỉnh, Công Thương, Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Quế Phong; Đại diện lãnh đạo Chi cục Thú y Vùng 3; Đại diện Ban Chỉ huy Đồn Biên phòng Cửa khẩu phụ Thông Thụ và các cán bộ có liên quan.

11h30 – 13h00: Ăn trưa cùng Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố tại khách sạn Mường Thanh Phương Đông.

Thành phần kính mời: Như thành phần tham dự Hội nghị.

14h00 - 17h00: Dẫn Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố đi tham quan một số di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn.

Thành phần kính mời: Đại diện lãnh đạo Sở Ngoại vụ và cán bộ liên quan.

18h00 – 20h00: Ăn tối cùng Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố tại khách sạn Mường Thanh Phương Đông.

Thành phần kính mời: Đại diện lãnh đạo các sở, ngành, địa phương: Ngoại vụ, Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hải quan tỉnh và các cán bộ có liên quan.

Thứ Năm, ngày 27/6/2024

08h00: Ăn sáng và tiễn Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố tại khách sạn Mường Thanh Phương Đông.

Thành phần kính mời: Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Ngoại vụ, Giao thông vận tải, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các cán bộ có liên quan.

V. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO

1. Đảm bảo trang phục

- Tại Hội nghị song phương: Các đại biểu Bộ đội Biên phòng, Công an, Hải quan mặc quân phục và trang phục ngành thường dùng mùa hè; các đại biểu dân sự mang mặc trang phục công sở.

- Các hoạt động khác: Các thành phần tham dự mặc trang phục lịch sự.

2. Đảm bảo kinh phí: Kinh phí tổ chức Hội nghị song phương theo quy định hiện hành (*từ nguồn đoàn vào đoàn ra và chi khác đã cấp năm 2024 cho Sở Ngoại vụ*).

VI. NHIỆM VỤ CỦA CÁC SỞ, NGÀNH, ĐỊA PHƯƠNG

1. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì khâu nối, thống nhất với tỉnh Hòa Phố về công tác chuẩn bị tổ chức Hội nghị, thời gian, chương trình Hội nghị.

- Phối hợp Sở Giao thông Vận tải xây dựng dự thảo Biên bản Hội nghị và các tài liệu có liên quan phục vụ Hội nghị.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị (Phiên dịch, hội trường, maket, biển tên...) theo đúng quy định, đảm bảo trang trọng, đúng nghi thức đối ngoại.

- Bố trí ăn, nghỉ, tiệc chiêu đãi; thực hiện công tác lễ tân và các điều kiện cần thiết khác để đón tiếp Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố.

2. Sở Giao thông vận tải:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Ngoại vụ và các cơ quan liên quan chuẩn bị dự thảo Biên bản làm việc và các nội dung, tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị;

- Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan chuẩn bị nội dung tham mưu Lãnh đạo tỉnh trao đổi, thống nhất với Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố tại Hội nghị.

3. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cục Hải quan tỉnh, Sở Y tế, sở Công thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Qué Phong: Phối hợp với Sở Giao thông Vận tải trong quá trình chuẩn bị dự thảo Biên bản làm việc và các nội dung, tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị.

4. Công an tỉnh:

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải trong quá trình chuẩn bị dự thảo Biên bản làm việc và các nội dung, tài liệu liên quan phục vụ Hội nghị.

- Đảm bảo an ninh, an toàn cho Đoàn liên ngành tỉnh Hòa Phố trong thời gian lưu trú, làm việc tại tỉnh Nghệ An.

5. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Ngoại vụ chuẩn bị tài liệu làm việc và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị.

6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An, Cổng thông tin điện tử tỉnh: Cử phóng viên tham dự và đưa tin về Hội nghị.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch, các sở, ngành, địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Các đơn vị gửi danh sách, số điện thoại cán bộ tham gia Hội nghị về Sở Ngoại vụ **trước ngày 24/6/2024** để tổng hợp.

Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Ngoại vụ) để xem xét, xử lý theo quy định (Đầu mối liên hệ: Đ/c Trần Thị Thu Hiền: 0911086680).

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KT (H.Tuấn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hồng Vinh

CHƯƠNG TRÌNH

Hội nghị song phương giữa Đoàn liên ngành hai tỉnh Nghệ An, Việt Nam –
Hủa Phăn, Lào để trao đổi, thống nhất về danh mục các loại giấy tờ phải có
khi người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu phụ Thông Thụ -
Nậm Tạy

Thời gian: 08h30 - 11h00, ngày 26/6/2024

Địa điểm: Trụ sở UBND tỉnh

THỜI GIAN	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ THỰC HIỆN
08h30-08h40	Tuyên bố lí do, thông qua chương trình Hội nghị và giới thiệu đại biểu tỉnh Nghệ An	Sở Ngoại vụ tỉnh Nghệ An
08h40-08h50	Giới thiệu đại biểu tỉnh Hủa Phăn	Sở Ngoại vụ tỉnh Hủa Phăn
08h50-09h00	Phát biểu chào mừng Hội nghị	Lãnh đạo tỉnh Nghệ An
09h00-09h15	Trình bày dự kiến danh mục các loại giấy tờ phải có khi người, phương tiện và hàng hóa qua lại cửa khẩu phụ Thông Thụ - Nậm Tạy	Sở Giao thông Vận tải tỉnh Nghệ An
09h15-10h00	Chủ trì trao đổi, thảo luận	Lãnh đạo hai tỉnh
10h00-10h15	Kết luận và thống nhất nội dung Biên bản làm việc	Lãnh đạo hai tỉnh
10h15-10h25	Ký kết Biên bản làm việc	Lãnh đạo hai tỉnh
10h25-10h30	Trao quà, chụp ảnh lưu niệm	Tất cả thành viên
10h30	Bế mạc Hội nghị	Sở Ngoại vụ tỉnh Nghệ An

5